- 1 -

第 178 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成30年3月9日（金） 15:51 ～ 16:57

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，川端，髙比良，箕口，松井，坂本，

小野（和），阿部，髙橋(秀)，小久保，永井，渡邊（登），三ツ井，

染矢，小野（高），齋藤，柴田，八坂，馬場，渡辺（豊），澤村，

山崎，前野，大鳥，西條，前田，大内，小椋，鈴木(敏)，末吉，

中田，鳴海，原，西口，岩渕，鈴木(榮)，小林，大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：高橋(均)，牛木，松尾，中村，田邊，那波，福岡）

４ 議事概要の確認

第177回（30.2.16）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 平成30年度「年度計画」について
平成30年度「年度計画」について，資料１に基づき審議し，承認した。

(2) 新潟大学大学院博士課程奨学金規則の制定等について
新潟大学大学院博士課程奨学金規則の新規制定，新潟大学学業成績優秀者奨学金

規則の一部改正及び新潟大学全学教員定員調整委員会規則の廃止について，資料２
に基づき審議し，承認した。

(3) 平成31年度教育組織の改組計画について
教育学研究科教育実践開発専攻を改組し，教育実践学研究科教育実践開発専攻

（仮称）を設置することについて，資料３に基づき審議し，承認した。

(4) 経営協議会の学外委員について
平成30年3月31日で任期満了となる経営協議会の学外委員の後任委員について，資

料４に基づき審議し，承認した。

(5) 教育研究評議会から選出する学長選考会議委員について
教育研究評議会から選出された学長選考会議委員のうち，平成30年3月31日で委員

任期が満了となる医歯学総合病院長の後任委員の選出について，資料５に基づき審
議し，承認した。

６ 報告事項

(1) 機構・本部の組織の長の任命について
学長から，平成30年3月31日で任期満了となる学術情報基盤機構の副機構長，附属

図書館長，附属図書館副館長及び情報基盤センター長の後任者の任命について，資
料６に基づき報告があった。

- 2 -

(2) 学生の表彰について
学長から，新潟大学学生表彰に関する規程に基づき行う，学生表彰の審査結果に

ついて，資料７に基づき報告があった。

(3) 学生の懲戒について
学長から，新潟大学学生の懲戒に関する規程に基づき行った，学生の懲戒処分に

ついて，資料８に基づき報告があった。

(4) 平成30年度予算案（運営費交付金関係）について
川端理事から，平成30年度予算案（運営費交付金関係）のうち，未確定となって

いた機能強化促進分及び機能強化促進費（補助金）について，資料９に基づき報告
があった。

(5) 新潟大学学則等の一部改正について
事務局から，第177回教育研究評議会（平成30年2月16日開催）での新潟大学学則

及び新潟大学教育研究院規則の一部改正の審議において，改正箇所を再確認すると
したことについて，資料10に基づき確認結果の報告があった。

議長から，2月16日及び3月9日に開催された全学委員会の審議事項（下記(6)から
(9)）について報告があり，各委員会で承認された事項については，当該委員会の終了
時に学長としても承認している旨の説明があった。
(6) 特任教員等選考委員会（30.2.16）について
① 特任教員の採用について

研究推進機構から要求のあった1名の特任教員の採用について審議し，承認した。

② 特任教員の雇用期間の更新について

農学部から申請のあった1名の特任教員の雇用期間の更新（同一プロジェクトで

5年を超えて更新するもの）について審議し，承認した。

(7) 大学教育委員会（30.3.9）について
① 新潟大学大学院博士課程奨学金規則の制定について

新潟大学大学院博士課程奨学金規則の制定について審議し，承認した。

② 新潟大学学業成績優秀者奨学金規則等の一部改正について

新潟大学学業成績優秀者奨学金規則等の一部改正について審議し，承認した。

③ 平成29年度副専攻プログラム修了認定について

平成29年度副専攻プログラム修了認定について審議し，承認した。

④ 平成30年度教育支援員の選考について

平成30年度教育支援員の選考について審議し，承認した。

(8) 大学改革・大学評価委員会（30.3.9）について
① 平成30年度「年度計画」について

平成30年度「年度計画」について審議し，承認した。

② 平成31年度教育組織の改組計画について

教育学研究科教育実践開発専攻を改組し，教育実践学研究科教育実践開発専攻

（仮称）を設置することについて審議し，承認した。

③ 新潟大学における学位プログラム評価の基本枠組みについて

新潟大学における学位プログラム評価の基本枠組みについて審議し，承認した。

- 3 -

(9) 財務委員会（30.3.9）について
平成30年度国立大学法人新潟大学予算について

国立大学法人新潟大学平成30年度予算編成基本方針及び平成30年度国立大学法

人新潟大学予算について審議し，承認した。

次回，教育研究評議会（第179回）は，平成30年4月27日（金）に開催